
Direzione Municipalità 4^

S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 34  del 26/09/2023
I1541_26092023_34

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023, dei “lavori
di  manutenzione  straordinaria  degli  ascensori  di  competenza  della  Municipalità  4  Anno  2021  -
Bilancio 2021 - capitolo 247402 articolo 4”. 

CUP: B67H21008920004  - CIG: ZE7337B7DE

APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione  interventi relativi al Contratto  Anno 2021
sottoscritto in data 03/11/2022 al n. 4712 di repertorio per l’esecuzione di “interventi di manutenzione
straordinaria  degli  ascensori  di  competenza  della  Municipalità  4  Anno  2021”,  affidati  con
Determinazione Dirigenziale n.ro 42 del 03/11/2021 – I.G. n.ro 2018 del 22/11/2021 
 

Impresa aggiudicataria: DEL VECCHIO s.r.l. con sede in via Nelson Mandela 25 – 80126 – 
Napoli, Cod. Fiscale e Partita I.V.A.  06661380631

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007129



Direzione Municipalità 4^

S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

Il Direttore della Municipalità 4^ Dott.ssa Lucia Di Micco

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 02 del 28/04/2021 – DETDI/2021/368 del 21/10/2021 il Direttore
della Municipalità 4, ha approvato la proposta di aggiudicazione in favore della ditta DEL VECCHIO
s.r.l.  con  sede  in  via  Nelson  Mandela  25  –  80126  –  Napoli,  Cod.  Fiscale  e  Partita  I.V.A.
06661380631,  dell’Accordo  Quadro  ex  art.59,  c.3,  del  D.  Lgs.  36/2023  con  un  solo  operatore
economico  finalizzato  all'affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli
impianti  elevatori  presenti  negli  edifici  scolastici  e  le  sedi  degli  uffici  di  competenza  della
Municipalità  4,   per  il  triennio 2021-2023,  che ha offerto un ribasso in sede di gara del 18,00%
sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
oltre IVA;

L’art. 50  comma 1 - lett. a) del D. Lgs. 36/2023 prevede che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

è  stato  predisposto  un  progetto  per  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  una  spesa
complessiva pari a 10.000,00 EUR sul capitolo 247402 articolo 4 bilancio 2021;

la ditta DEL VECCHIO srl con sede legale in Via N. Mandela n°25, NAPOLI, Cod. Fiscale e Partita
I.V.A. 06661380631, in virtù della Determina dirigenziale n.02 del 28/04/2021 ha già in appalto il
servizio di manutenzione degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e le sedi degli uffici
di competenza della Municipalità 4, per il triennio 2021-2023.

il contratto di manutenzione straordinaria anno 2021 è stato sottoscritto in data 03/11/2022 al n. 4712
di repertorio per l’importo complessivo di € 8.196,72 per lavori comprensivi di € 196,72 per gli oneri
di sicurezza ed oltre IVA, per l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria degli ascensori
di competenza della Municipalità 4 Anno 2021, affidati con Determinazione Dirigenziale n.ro 42 del
03/11/2021 – I.G. n.ro 2018 del 22/11/2021.

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21/09/2023, che attesta che i lavori di cui
sopra sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi
dovuti. 

VISTA la certificazione agli atti con la quale si attesta: 
 che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto; 

 che per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà private 
né in modo temporaneo né in modo permanente; 

 che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi; 

 che i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti; 

 che l’impresa DEL VECCHIO s.r.l. ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve; 

 che la stessa società ha adempiuto a tutti gli obblighi scaturenti dal contratto di appalto; 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007129



Direzione Municipalità 4^

S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

 che il certificato di Regolare Esecuzione redatto dai Direttori dei Lavori è stato sottoscritto 
dall’impresa senza riserva alcuna ed è stato vistato dal Responsabile del Procedimento. 

 
CONSIDERATO che in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, l’impresa ha regolarmente
provveduto a quanto di dovere. 

VISTA la relazione sul conto finale dei lavori dal quale risulta che l'impresa DEL VECCHIO s.r.l. ha
eseguito i lavori per l’importo netto di  € 8.139,26 compresa nella somma autorizzata di € 8.196,72
oltre IVA. 

RILEVATA che l’impresa non ha percepito acconti;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel
presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,  che imporrebbe
dovere  di  astensione  in  capo al  responsabile  del  procedimento,  competente  all'adozione  dell'atto
medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013. 

ATTESTATO che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità
alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle
relative norme di legge. 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione
del presente provvedimento è stata espletata dal R.U.P. arch. Massimo Mallardo. 

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa vigente, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e,  pertanto,  una volta ottenuta la relativa esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e nella pagina web del Comune di Napoli del sito
istituzionale; 

CONSIDERATO che 
In  merito  agli  adempimenti  assicurativi  e  fiscali,  l’impresa  ha  regolarmente  provveduto  a  quanto
dovuto.

DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato: 

Approvare lo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione
redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'impresa esecutrice senza riserva alcuna e dal
Responsabile  del  Procedimento in  data  21/09/2023  relativa  all'esecuzione  di  interventi  di
manutenzione straordinaria degli ascensori di competenza della Municipalità 4 Anno 2021(giusto
contratto  registrato  in  data  03/11/2022 al  n.ro  di  repertorio  n.  4712)  eseguiti  dall'impresa   DEL

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007129



Direzione Municipalità 4^

S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

VECCHIO s.r.l. con sede in via Nelson Mandela 25 – 80126 – Napoli, Cod. Fiscale e Partita I.V.A.
06661380631

Dare atto che, lo stato finale dei lavori ammonta complessivamente ad € 8.139,26 che detto importo
è contenuto nella somma autorizzata di € 8.196,72 oltre IVA. 

Dare atto che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, il credito dell'Impresa, ammonta
ad € 8.139,26 (ottomilacentotrentanove/26), oltre IVA al 22%;

Di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo della cauzione definitiva prestata a
garanzia degli obblighi contrattuali (art.117, co.1 D.Lgs. n. 36/2023), giusta Polizza Fidejussoria n.ro
1903715 contratta  con la  Elba  Assicurazioni  S.p.A.  rilasciata  dall’agenzia  De Filippis  di  Nocera
Inferiore.

                 RUP

Arch. Massimo Mallardo

Il Direttore della Municipalità 4^

         Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  (CAD). La presente disposizione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007129


	con Determinazione Dirigenziale n. 02 del 28/04/2021 – DETDI/2021/368 del 21/10/2021 il Direttore della Municipalità 4, ha approvato la proposta di aggiudicazione in favore della ditta DEL VECCHIO s.r.l. con sede in via Nelson Mandela 25 – 80126 – Napoli, Cod. Fiscale e Partita I.V.A. 06661380631, dell’Accordo Quadro ex art.59, c.3, del D. Lgs. 36/2023 con un solo operatore economico finalizzato all'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori presenti negli edifici scolastici e le sedi degli uffici di competenza della Municipalità 4,  per il triennio 2021-2023, che ha offerto un ribasso in sede di gara del 18,00% sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;

		2023-09-26T11:15:30+0200
	MALLARDO MASSIMO


		2023-10-09T10:28:00+0000
	LUCIA DI MICCO




